Приложение

к решению Ивановской городской Думы

от 03.02.2021 № 69

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
седьмого  созыва

РЕШЕНИЕ

от_________                              №_____

О внесении изменений и дополнений в Устав города Иванова

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь статьями 31, 75 Устава города
Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА:

1.Внести в Устав города Иванова следующие изменения и

дополнения:
1.1.Абзац третий части 3 статьи 10 изложить в следующей

редакции:
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов не проводится в отношении:
1)проектов нормативных правовых актов Ивановской городской

Думы, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих,
отменяющих местные налоги и сборы;

2)проектов нормативных правовых актов Ивановской городской
Думы, регулирующих бюджетные правоотношения;

3)проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.».

1.2.Дополнить часть 1 статьи 13 пунктом 47 следующего

содержания:
«47)принятие решений и проведение на территории города

Иванова мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных
объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях
данных объектов недвижимости для внесения в Единый
государственный реестр недвижимости.».

1.3.Дополнить часть 1 статьи 13.1 пунктом 20 следующего

содержания:
«20)осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения.».

1.4.Главу III дополнить статьей 21.1 следующего содержания:
«Статья 21.1.Инициативные проекты
1.В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное

значение для жителей города Иванова или его части, по решению
вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых

предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию
города Иванова может быть внесен инициативный проект.

2.С инициативой о внесении инициативного проекта вправе
выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан,
достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории
города Иванова, органы территориального общественного
самоуправления. Минимальная численность инициативной группы может
быть уменьшена решением Ивановской городской Думы. Право
выступить инициатором проекта в соответствии с решением Ивановской
городской Думы может быть предоставлено также иным лицам,
осуществляющим деятельность на территории города Иванова.

3.Порядок определения части территории города Иванова, на
которой могут реализовываться инициативные проекты, порядок
выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных
проектов, проведения их конкурсного отбора, а также иные вопросы,
предусмотренные федеральным законодательством в части реализации
таких проектов, устанавливаются решениями Ивановской городской
Думы.

4.Решением Ивановской городской Думы может быть
предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о
поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их
подписей.».

1.5.Часть 7 статьи 23 дополнить пунктом 7 следующего

содержания:
«7)обсуждение инициативного проекта и принятие решения по

вопросу о его одобрении.».

1.6.Статью 23 дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1.Органы территориального общественного самоуправления

могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

1.7.Часть 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«1.На части территории города Иванова для обсуждения вопросов

местного значения города Иванова, информирования жителей города
Иванова о деятельности органов местного самоуправления города
Иванова и должностных лиц местного самоуправления города Иванова,
обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их
рассмотрения, осуществления территориального общественного
самоуправления в городе Иванове могут проводиться собрания граждан
(жителей города Иванова).».

1.8.Часть 2 статьи 25 дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов
определяется решением Ивановской городской Думы. В собрании
граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей
территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

1.9.Часть 2 статьи 27 дополнить предложением следующего

содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о

поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители города
Иванова или его части, в которых предлагается реализовать
инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

1.10.Часть 3 статьи 27 дополнить пунктом 3 следующего

содержания:
«3)жителей города Иванова или его части, в которых предлагается

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего
возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного
инициативного проекта.».

1.11.Часть 5 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«5.Решение о назначении опроса граждан принимается

Ивановской городской Думой. Для проведения опроса граждан может
использоваться сайт Администрации города Иванова в сети Интернет.
В решении Ивановской городской Думы о назначении опроса граждан
устанавливаются:

1)дата и сроки проведения опроса;
2)формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого

(предлагаемых) при проведении опроса;
3)методика проведения опроса;
4)форма опросного листа;
5)минимальная численность жителей муниципального

образования, участвующих в опросе;
6)порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса граждан с использованием сайта Администрации города Иванова
в сети Интернет.».

1.12.Пункт 1 части 7 статьи 27 дополнить словами «или жителей

города Иванова».

1.13.Дополнить часть 2 статьи 49 пунктом 2.1 следующего

содержания:
«2.1)принимает решения и проводит на территории города

Иванова мероприятия по выявлению правообладателей ранее
учтенных объектов недвижимости, направляет сведения о
правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в
Единый государственный реестр недвижимости;».

2.Направить настоящее решение в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Ивановской области на
государственную регистрацию в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования, за исключением пунктов 1.2 и 1.13 части 1 настоящего
решения, которые вступают в силу с 29.06.2021.

4.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край»

после его государственной регистрации.

Глава города Иванова                                                                                                   Председатель

   Ивановской   городской   Думы

В.Н. Шарыпов

А.С. Кузьмичев